mediante notificação com aviso prévio de 30 ( trinta ) dias, em manifesta 

afronta ao disposto no artigo 720 do Código Civil. Busca a reparação de 

danos materiais, na forma do artigo mencionado, considerando-se um lapso 

de 07 ( sete ) meses, no valor de R$ 668.316,66 ( seiscentos e sessenta e oito 

mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos ), ademais de 

indenização pela perda de clientela angariada durante o contrato, de R$ 

467.821,66 ( quatrocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais 

e sessenta e seis centavos ). Subsidiariamente, caso não acolhido o pedido 

principal, pleiteia a condenação referente aos 03 ( três ) meses referentes ao 

prazo de aviso prévio não respeitado, descontado o montante referente aos 

30 ( trinta ) dias da notificação, o que resulta em R$ 222.736,22 ( duzentos  e 

vinte e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos ). 

A respeitável sentença de folhas 

1.955 usque 1.959, cujo relatório se adota, julgou improcedente a 

ação, ao fundamento que a notificação extrajudicial encaminhada 

pela requerida prestou-se a findar a relação comercial, sem causar

[...]

VOTO Nº 8/9 

Assim, descabidos os pedidos  

condenatórios. 

Improvido o apelo, devida a  

majoração da honorária advocatícia com base no artigo 85, 

parágrafo 11, do Código de Processo Civil ), de R$ 50.000,00 ( 

cinquenta mil reais ) para R$ 52.000,00 ( cinquenta e dois mil reais 

). 

Resumindo:  mantida  a  

improcedência da ação principal, é caso de se majorar a honorária 

sucumbencial em favor dos patronos da requerida. 

Ante  o  exposto,  afastada  a  

matéria preliminar, em seguida, nega-se provimento ao recurso de